ἀμβλέψας τονῆσαι καὶ γλοῦσαι τὴν πόλιν

vid. Meinekii adnotationem. Sed homo doctissimus oblitus esse videtur Lys. 384 loci ab ipso sic scripti:

*ἀρδω σ' δπως. ἀμβλαστανεῖς,*

cum libri ἀναβλαστάνης exhibeant. Emendatio est Reisigii Coniect. p. 39 probata etiam Bergkio et Engero, nisi quod hi coniunctivum servant; Dindorfius Brunckium ad Plut. 453 secutus ἀν βλαστάνης scripsit. "Οπως coniunctioni finali cum coniunctivo Aristophanes addere solet ἀν particulam, quam omisit si bene memini duobus locis Vesp. 1525 δπως ιδόντες ἄνω σκέλος ὕζωσιν, οἱ θεαταί et Eccl. 117 δπως προμελετήσωμεν ἀκεῖ δεῖ λέγειν. Sed ne Meinekii quidem futurum ab usu poetae alienum est, ita ut de hoc loco dubitari possit. Sed utut hoc est Pluto cur hanc formam ἀμβλέψας donemus nulla causa est; nam rectissime Meinekius Vind. p. 213: »βλέψαι plus semel dixit Aristophanes de Pluto, ubi etiam ἀναβλέψαι dici potuit.« Quod autem ipse l. 1. coniecit ταν τὶ, ne hac quidem emendatione opus est. Πανω enim, etsi plerumque eius actionis, cui finis imponitur, aliqua significatio additur, interdum tamen etiam personam regit tali significatione omissa ut Equ. 330 δς σε παύσει καὶ πάρεσι et Pac. 921 Ὑπέρθολόν τε παύσις. Quae cum ita sint, ταῦτη βλέψας verba satis munita puto. Restat παύσι. Ravennas παύσι exhibet, Venetus aliquique παύσει. Hoc receperunt Meinekius et Kappeynius, παύσαι Bergkius et Dindorfius. Mihi toti huius loci structurae magis convenire videtur optativus, cuius in αι exeuitem formam in Pluto ferri posse cum Meinekio persuasum habeo; quanquam nego Velsenum recte v. 1136 sq. scripsisse:

*εἴ μοι πορίσαις ἄρτον τιν' εὖ πεπεμένον  
δοής τε καταφαγεῖν τι κρέας νεανικόν*

pro πορίσαις — δοής καταφαγεῖν καὶ κρέας v. Symbol. phil. Bonn. I p. 419. Proximo vero versui omnium codicum lectionem ἔντιν reddidi, quod Hemsterhusio duce in ἔντις mutaverant Bergkius Meinekius Dindorfius Kappeynius.

Ut vero ad propositum redeamus, v. 400 quod Bentleius oὐ τῷ falso coniecerat, hanc lectionem huc non pertinere adparet, cum oὐ a τῷ disiunctum interrogativam vim habeat.\*). His igitur locis exemptis et Megarensis verbis Ach. 809 exceptis in iambicis trimetris et tetrametris anapaesticis τις indefinitum post oὐ vel μή non invenitur, nisi ubi cum χαίρουν verbo coniunctum formulae naturam induit, ut Ach. 563 ἀλλ' οὐ τι χαίρων ταῦτα τολμήσει λέγειν ex Bentlei conjectura, ad quem locum Elmsleius adfert Vesp. 186 Οδτις μὰ τὸν Δι' οὐ τι χαίρησων γε σύ, Ran. 843

\*). Hac de causa nē oὐ τι που quidem formula interrogativa hic in censem venit, de qua conferre potes Pac. 1211 οὐ τι που λοφᾶς et Lys. 354 οὐ τι που πολλαὶ δυοκύμεν εἶναι et Kockium ad Ran. 522 οὐ τι που σπουδὴν ποιεῖς, et Eccl. 756 οὐ τι μή ιέρωντι τῷ κήρυκι πομπῇ πέμπετε;

ἀλλ' οὐ τι χαίρων αὐτ' ἐρεῖς, Soph. O. T. 363 ἀλλ' οὐ τι χαίρων οὐς γε πημονὰς ἐρεῖς. Poterat etiam Soph. Phil. 1299 ἀλλ' οὐ τι χαίρων, ἢν τόδι δρθωθῆ βέλος et Eurip. Or. 1593 ἀλλ' οὐ τι χαίρων ἢν γε μὴ φύγῃς πτεροῖς. Quibus locis ex Meinekii conjectura (Vind. p. 42) adderem Pac. 316 οὐ τι χαίρων ἔστιν θστις ἐξαιρήσεται pro οὐ τι καὶ νῦν, nisi impedirer similitudine eius loci, quem Dobraeus Adv. II p. 207 conferri iussit Eurip. Heraclid. 976. 7 τοῦτον δ', ἐπείπερ χεῖρας ἥλθεν εἰς ἔμας, οὐκ ἔστι θνητῶν θστις ἐξαιρήσεται, cui simillimi sunt Alcest. 848 et Med. 793; quanquam καὶ νῦν corruptum esse non nego.

Cum hoc usu vero is comparandus esse videtur, quo in adfirmativis enuntiatis χαίρειν et λυπεῖν verbis indefinitum adicitur cf. Plut. 61 ἀλλ' εἴ τι χαίρεις ἀνδρὸς εὐόρκου τρόποις, ib. 22 ἢν λυπῇς τι με, ib. 142 ἔστε τοῦ Διὸς τὴν δύναμιν, ἢν λυπῇ τι, καταλύσεις μόνος, Av. 1253 σὺ δ' εἴ με λυπήσεις τι, τῆς διακόνου κτλ., Lys. 656 εἴ δὲ λυπήσεις τι με.

Quae omnia si animo perpenderis, non poteris Bergkio concedere, ut v. 26 οὐ τι κρύψω legatur. Neque id voluit Kappeynius, qui tamen Ravennatis variae lectioni aliquid tribuendum esse ratus coniunctis huius ac ceterorum librorum lectionibus οὐδέτει vel οὐ σέγε scribendum proposuit, quarum lectionum alteram ego in Fleckeiseni annalibus 1868 p. 476 sq. improbavi, priorem eandem meam fuisse indicavi, commendatam illam similitudine versus eiusdem fabulae 284 ἀλλ' οὐδέτει ἄν κρύψαι. Sed nunc mihi veri similius esse videtur, in uno Ravennate erratum esse et Aristophanem re vera ἀλλ' οὐ σε κρύψω scripsisse; in qua lectione σε pronomen propterea valde mihi placet, quod quae secuntur ad alteram personam pertinent inque eo versantur, ut demonstrent, cur qui adpellatur Cario potissimum fide dignus sit.

Contrario vitio Ravennas laborare videtur v. 1042 NE. ἀσπάζομαι XPE. σέ φησιν. NE. ἀρχαία φίλη, ubi Bergkius et Meinekius ex Ravennate σέ φησιν receperunt atque Chremylo tribuerunt, ceteri codices et editores τι φησιν; anui dant. Praeterea quod ἀσπάζομαι accusativo carere vix posset, Meinekius Vind. p. 221 fortasse ἀρχαίαν φίλην scribendum esse coniecit, et adolescentis salutationem ab adolescente interrumpi fecit. Quod de accusativo ἀσπάζομαι verbo addendo homo doctissimus dixit, id videtur verum esse et poterant cum optimo fructu similes hi loci conferri:

Nub. 1145 Στρεψιάδην ἀσπάζομαι

Av. 1377 ἀσπάζόμεσθα φίλωντον Κινησίαν

Alex. Com. III p. 460 ἀσπάζομαι γραῦν σφῆγα,

ex quibus id intellegitur, huius salutandi formulae hoc fuisse proprium, ut persona salutanda non adpellaretur, sed salutandi verbo obiectum subderetur nomen vel aliqua

significatio eius. De τι vero ex Ravennate in σέ commutando cogitavit quidem iam Dobræus, sed ni fallor iure negavit σέ φημι ex more attico dictum esse pro σὲ λέγω cf. 1009 σέ τοι λέγω. Itaque τι φησι; interrogationem Aristophani anuique servabimus, quae δοπδόματι novo verbo (cf. v. 322 sq. Teuffel. ad Nub. 1145) salutantem adolescentem antea simplicem ac ieunum uti est cur miretur.

v. 1033 Meinekius ex Ravennate recepit:

δρθῶς γε· νῦν δέ γ' οὐκέτι σε ζῆν οἴεται,

cum ceteri codices σε omittant. Dindorfius scripsit: νυνδὶ σ' οὐκέτι ζῆν οἴεται, Bergkius: νῦν δέ σ' οὐκέτι ζῆν οἴεται, quam lectionem etiam Kappeynius recepit. Priores editores fere νῦν δέ γ' οὐκέτι ζῆν σ' οἴεται. Videntur igitur omnes hac sententia ducti esse, verbum in hoc enuntiato subiecto carere non posse. Quae sententia si vera est, Meinekius haud dubie laudandus est, qui, quod restituendum erat, auctoritate optimi codicis nixus restituit ceterorum auctoritate non neglecta. Nam dactylus praesertim a tertia arsi incipiens nullam offensionem habet, cf. Ach. 107. Pac. 233. Av. 1226. Thesm. 637 et Plut. 1011, ubi non dubito quin ex Bentlei conjectura omnibus aliis contemptis scribendum sit:

νητάριον δύ καὶ φάττιον ὑπεκοίζετο

cum anata columba coniuncta ut Pac. 1004, quem locum cum Plauti Asinariae versu 693 (Fleck.) iam Bentleius adtulit, Antiph. Com. III p. 145 et Anaxandr. ib. p. 185, et procelesmatico admissio auctore Godofredo Hermanno Elem. p. 128. Sed etiam in quintam thesin exeuntem vocem dactylicam ferri posse puto v. 942 καὶ ταῦτα πρὸς τὸ μέτωπον αὐτίκα δὴ μάλα, praeter quem versum per omnes Aristophanis fabulas nullus extat, cuius quarta arsis thesisque quinta efficiantur vocabulo dactylico. Verissime quidem Meinekius Vind. p. 218 sq. dixit, constanti usu Aristophanem αὐτίκα μάλα coniungere nulla interposita particula ut Equ. 284. 475. Pac. 367. Lys. 744. Plut. 432. Ran. 785. Thesm. 750, quibus locis addere licet Plut. 347. 1191. Eccl. 21. Equ. 746. Pac. 237. Av. 202. Lys. 739. Sed poetam δὴ particula αὐτίκα vocis vim intendentem semel usum esse, qua oratores ne ipsi quidem saepe, at locis indubitatis usi sunt (cf. Aesch. Tim. 171 ἐλπίδων κενῶν ἔμπλήσας ὡς αὐτίκα δὴ μάλα τῶν δητέρων πρωτεύοντα, Dem. XIX, 39 καὶ τοῦτ' αὐτίκα δὴ μάλα δμεῖς ὄφεσθε, XXV, 29 εἰ γάρ τις αὐτίκα δὴ μάλα εἴποι) per se non id est, quod credi nequeat. Quod autem Meinekius voluit: πρὸς τὰ μέτωπα δῆτ' αὐτίκα μάλα, non solum propter emendationis violentiam displicet, verum etiam quia αὐτίκα μάλα in extremo versu conlocatum uno loco recurrit Plut. 432 ἀλλ' ἦτις εἰ λέγειν σ' ἔχορην αὐτίκα μάλα. Nam mihi non probatur Seidleri de vers. dochm. p. 391 conjectura μάλ' αὐτίκα (cf. Plato Com. II p. 659), quia Aristophanem in talibus formulis usu cotidiano confirmatis nisi,

ut Thesm. 750, aperta necessitate coactum a solito ordine discessisse nego. Sed accedit, quod non intellego, qui de plurali τὰ μέτωπα Meinekius conferre potuerit Lys. 810 et Equ. 643. Altero loco aperte in numeris erratum est ac coniciendum, cogitasse hominem doctissimum de Equ. 631 καθβλεψε νῦπο καὶ τὰ μέτωπον ἀνέσπουσεν vel 646 οἱ δ' εὐθέως τὰ πρόσωπα διεγάλησαν, quo utroque loco de omnium senatorum frontibus vel oribus narratur, ita ut pluralis numerus paene necessarius sit. Priore loco τὰ πρόσωπα Hermanno debetur, codices exhibit τὸ πρόσωπον. Sed fac hunc locum vere emendatum esse, ne is quidem quidquam probat. Oris singulae partes recte significantur plurali numero πρόσωπα vocabuli ac solent poetae pluralem in hac voce præferre singulari; at frons una est atque expers partium, itaque τὸ μέτωπον, si de singulis hominibus dicitur, pluralem respuere videtur. Quae omnia cum ita sint, hoc unum dactylicae vocis in thesin quintam trimetri iambici exeuntis exemplum tolerandum esse ac propterea tolerari posse mihi videtur, quod ultimae voces arctissime inter se coniunctae uno tenore pronuntianda sunt. Sed ut ad v. 1033 sero redeamus, ego dubito, num σε ex Ravennate addi opus sit. Chremylus enim verba sua arctissime adplicare solet ad ea, quae anus dicit cf. 1008. 1009. 1017. 1019. 1021, quod etiam hoc loco facit, si ex proximo versu ἀλλ' οὐδέποτε με ζῶσιν ἀπολείψειν ἔφη pronomen cogitando supplendum relinquit.

Iam ex ordine versuum optimi libri lectiones quasdam in censum vocabimus, quibus homines docti ita usi sunt, ut eas codicibus omnibus ne ipso quidem Ravennate excepto invitis acciperent. Id quod factum est v. 22:

μὰ Δί' ἀλλ' ἀφελῶν τὸν στέφανον, ἣν λυπής τί με κτλ.

Ad hunc versum Kappeynius van de Coppelio adnotavit: »ἀφελῶν τὸν στέφανον. Miror Bergkium per tres suas editiones lectionem vitiosam ἀφελῶν γε στέφανον continuasse.« Res haec est. In omnibus codicibus legitur: μὰ Δί' ἀλλ' ἀφελῶν τὸν στέφανον, in uno Ravennate μὰ Δί' ἀλλ' ἀφελῶν γε τὸν στέφανον. Videtur igitur articulus satis confirmari omnium codicum consensu, γε unius tantum quamvis boni, at saepe vitiosi auctoritate parum defendi. Sed id non erat, quod Bergkio in mentem venit, sed experrectum est hominis sagacissimi emendandi studium, ex quo orta est infelix illa conjectura, quae iure mirum habuit Kappeynium. Nam non solum cum eam coronam Chremylus sublatus sit, quam se habere Cario modo dixerat, articulus στέφανον vocabulo non debet adimi, sed etiam γε post μὰ Δί' ἀλλ' parum convenit Aristophanis dicendi usui, qui post οὐ μὰ Δί' ἀλλ' vel μὰ Δί' ἀλλ' raro in pleno enuntiato γε particulam conlocat ut Pac. 1046. 7 οὐ μὰ Δί' ἀλλ' Ἱεροκλέης οὐτος γέ ποι σθ' ὁ χρησμολόγος οὗτος Θρεοῦ et Vesp. 680 μὰ Δί' ἀλλὰ παρ' Ἔνταρίδου καθτὸς τρεῖς γ' ἀγλίθας μετέπεμψα, ubi vero qui respondet servata eius enuntiati structura, quo

ab altero interrogatus est, partem tantum enuntiati parti opponit, γε constanti usu omittit cf. v. 111 μὰ Δὲ ἀλλ᾽ ἀπαξάπαντες, v. 1008 μὰ Δὲ ἀλλὰ τῆς φωνῆς μόνον ἐρῶν ἀκοῦσαι, Equ. 85 μὰ Δὲ ἀλλ᾽ ἀκρατον οἴνον ἀγαθοῦ δαίμονος, Nub. 1291 μὰ Δὲ ἀλλ᾽ ἵσην, Vesp. 173 μὰ Δὲ ἀλλ᾽ ἄμεινον, 297 μὰ Δὲ ἀλλ᾽ ἴσχάδας, Pac. 439 μὰ Δὲ ἀλλ᾽ ἐν εἰρήνῃ διαγαγέειν τὸν βίον.

V. 572 legitur:

ἀτὰρ οὐδὲ ἡττόν γ' οὐδὲν κλαύσει, μηδὲν ταῦτη γε κομήσης

Ravennas pro ἡττον exhibit ἡττον, Venetus γ' omittit. Etiam hoc loco et Ravennatis varia lectione et suo ingenio abusus esse videtur Bergkiius, cum scriberet fortasse legendum esse:

ἀτὰρ οὐδὲ ἡττονά γ' ἡτταν κλαύσει κτλ.,  
quam artificiosam lectionem non vereor ne quis simplici codicum praelaturus sit neque extitit adhuc qui praeficeret.

Ad v. 582 δὲ Ζεὺς δήπον πένεται, καὶ τοῦτ' ἥδη φανερῶς σε διδάξω Meinekius in editione adnotat: »ἀποδεῖξω Porsonus: σε διδάξω libri, at διδάξω R.« Verum est, Ravennatem solum omissa σε exhibere διδάξω, unde tamen vix auxilium peti poterit Porsono. Meinekius, qui ἀποδεῖξω recepit, Bergkiius non secutus est, sed idem fortasse legendum esse adnotavit. Ceteri legunt σε διδάξω, scripturam praeclarām cf. Equ. 779 ὡς δ' οὐχὶ φιλεῖ σ' οὐδὲ ἔστ' εὔνους, τοῦτ' αὐτό σε πρῶτα διδάξω, Nub. 369 μεγάλοις δέ σ' ἐγώ σημείους αὐτὸ διδάξω, 385 ἀπὸ σαντοῦ γά σε διδάξω, ubi διδάξω prorsus ex oratorum more dictum est cf. Aesch. Ctesiph. 24 ταῦτ' ἥδη πειράσμοις ὑμᾶς διδάσκειν ἐκ τῶν δημοσίων γραμμάτων, ib. 32 καὶ τοῦθ' ὅμας διδάξω, ib. 41 ἐγώ διδάξω ὅμας προσιπάν sim.

V. 641 ceteri codices ἀρά' exhibent, Ravennas et Venetus ἀρά γ'. Praeterea solus Ravennas ἀγγέλλεται, ceteri omnes ἀγγελεῖ. Inde Meinekius Kappeynius Dindorfius ἀρά' ἀγγέλλεται, Thierschius ἀρά γ' ἀγγελεῖ, Bergkiius ἀρά' ἀπαγγελεῖ. Ravennatis et Veneti communis lectio servari potest, si quod ab omnibus praeter Ravennatem codicibus ne Veneto quidem excepto nobis obfertur ἀγγελεῖ futuro accepto cum Thierschio scribimus:

τίς ἡ βοή ποτ' ἔστιν; ἀρά γ' ἀγγελεῖ  
χρηστόν τι;

Hanc scripturam ego non cum Thierschio sic interpretor, ut βοή sed ut Carionem ἀγγελεῖ verbi subiectum esse dicam; nimirum era, quae statim addit se iamdudum in domo sedentem Carionem expectare, huius usque memor de eo loquitur nomine omisso. Ἀγγέλλεται minus placet. Clamor enim cum extiterit necesse sit post nuntium adlatum, mulieri si quidem debet passivo uti aut dicendum esse videtur: ἀρά' ἀγγελεῖ; aut se

cui idem nuntius futurum erat ut adferretur respicienti ἀρά' ἀγγελθήσεται; Quod si cui argutius disputatum esse videatur, respondeo, me his argutiis non coniecturam, sed lectionem omnium librorum manu scriptorum defendere uno excepto, in quo quamvis egregio tamen saepissime erratum esse et consentaneum et compertum est. Unum tamen in dubio relinqu, utrum ἀρά γ' ἀγγελεῖ, quae verba per se offensione carent, tenenda an ex Bergkii conjectura in ἀρά' ἀπαγγελεῖ commutanda sint; nam hoc verbo composito vix ullum huic loco aptius inveniri poterit.

V. 653 ὡς γὰρ τάχιστ' ἀφικόμενα πρὸς τὸν θεὸν Ravennas Dindorfi impo-  
suit, qui in novissima Scenicorum poetarum editione ad hunc versum, ubi Ravennas ἀφι-  
κόμεσθα et cum ceteris πρὸς τὸν θεόν exhibit, horum codicum communi lectione con-  
tempta pro vulgato ἀφικόμενα ἀφικόμεσθ' ac deinde ὃς πρὸς πρὸς scribendum esse  
adnotavit; cuius emendationis neque necessitatē neque rationem ullam esse demon-  
strare non opus est.

V. 702 legerunt quidem omnes editores: ὅπερυθρίασε χὴ Πανάκει' ἀπε-  
στράφη, sed cum Ravennas aliique nonnulli codices, quorum auctoritas minima est,  
ὅπερυθρίασε exhibeant, Bergkiius primus coniecit ὅπερηρυθρίασε, quam coniecturam  
et Meinekius Vind. p. 214 probavit et Kappeynius »valde plausibilem« dixit. Ego  
aliter sentio. Ut enim silentio praetermittam, eleganter mihi videri Aristophanem  
Aesculapii filiam suberubescētē facere, quam erubescētē modum superare veri vix  
simile erat, etsi ὅπερυθρία nusquam alibi usu venit, tamen ὅπερυθρος Plat. Rep. X  
617 A et Thuc. II, 49, 5 legitur, cum neque ὅπερυθρία neque ὅπερέρυθρος us-  
quam inveniatur. Sed fateor ne hoc quidem me pressurum esse, si in Ravennate  
libro hoc ipsum ὅπερυθρίασε legeretur; nunc autem ut hoc efficiatur, non solum  
ceterorum librorum sed etiam ipsius Ravennatis lectio immutanda est.

Non felicior Bergkii crisis fuit v. 823 ἔπου μετ' ἐμοῦ παιδάριον, ἵνα πρὸς  
τὸν θεὸν ἴωμεν, ubi cum Ravennatem ἔπου δὲ μετ' ἐμοῦ παιδάριον κτλ. exhibere  
videret, post παιδάριον plenius interpungendum, ἵνα, quam particulam omnium libro-  
rum consensus satis tueri videtur, expellendum, δὲ recipiendum esse coniecit. Meine-  
kius Vind. p. 216 rectissime hanc lectionem probari posse negavit, nisi versum ex-  
cidisse statueretur. Sed accedit quod Aristophanis dicendi usui nihil magis convenit  
quam ἵνα illud a Bergkio praeter omnem necessitatem expulsum. Solet enim in his  
comoediis is qui iubet vel adhortatur addito ad imperativum enuntiatio finali ab ἵνα  
plerumque coniunctione incipiente aperire, quid illo iussu perpetrato vel alter agere  
iubeatur vel ille ipse solus vel cum altero acturus sit. Sic supra v. 644 ταχέως τα-  
χέως φέρ' οἴνον, ὃ δέσποιν', ἵνα καῦτὴ πέις, Equ. 746 sq. καὶ μήν πούσας αὐτίκα μάλ  
ἐκκλησίαν ὃ Δῆμ' ἵν' εἰδῆς ὁπύτερος νῷν ἔστι σοι εὐνούστερος διάκρινον, ἵνα τοῦτον

φιλῆς, Nub. 237 ἵθι νῦν κατάβηθ' ὁ Σωκρατίδιον ὡς ἐμέ, ἵνα με διδάξῃς ἀνπερ οὐνεκ', ἐλήλυθα, Av. 685 sq. ὅτε δὴ — πρόσχετε τὸν νοῦν — ἵν' ἀκούσαντες. — Προδίκω κλέων εἴπητε τὸ λοιπόν, Eccl. 1175 εἶτα κνησαι λαβὼν λέκιθον, ἵν' ἐπιδειπνῆς sim. Plut. 958 νῶ δ' εἰσίωμεν, ἵνα προσεύξῃ τὸν θεόν, Ach. 245 ὁ μῆτερ ἀνάδος δεῦρο τὴν ἐτνήρουσιν, ἵν' ἔτνος καταχέω τοῦλατῆρος τουτού, 585 τῆς κεφαλῆς νῦν μου λαβοῦ ἵν' ἐξεμέσω, 927 δός μοι φορυτόν, ἵν' αὐτὸν ἐνδήσας φέρω cf. ib. 1007. 1061. 1068. Equ. 96. 118. 1227. Nub. 18. 478. Vesp. 1361. Av. 92. 1647. Lys. 1242. Thesm. 236. 763. 1115. 1183. Ran. 297. 1210. Postremo Ach. 244 κατάθου τὸ κανοῦν ὁ θύγατερ ἵν' ἀπαρξάμεθα et Equ. 8 δεῦρο νῦν πρύσελθ' ἵνα ἔνναυλίαν κλάσωμεν Οὐλύμπου νύμον, qui loci tam similes sunt Plut. 823, ut Bergkio ἵνα delenti fortissime repugnandum esse mihi certissimum sit. Asyndeton quod hic homo doctissimus voluit non memini, cuius alias loci similitudine defendi possit quam Nub. 860 ἀλλ' ἵθι βάδιζε λαμεν, ubi si finis adderetur, ad quem eundum sit, ego non dubitarem ante λαμεν inserere οὐ; nunc asyndeton ferri posse puto. Ceterum verbo monendum est, ἵνα in his enuntiatis finalibus imperativum excipientibus longe usitatissimum esse; ὅπως cum indicativo futuri legitur Pac. 481 sq. ὅτε δὴ σὺ ταχέως ὑπεχε τὴν φιλην, ὅπως ἔργω φιλοῦμεν εὐξάμενοι τοῖσιν θεοῖς, ὅπως ἀν cum coniunctivo Nub. 937 et Eccl. 732, ὡς ἀν cum coniunctivo Thesm. 601, omisso ἀν in melico carmine Lys. 1265. Quae cum ita sint satis mihi probatur quod Porsonus et Dobraeus Thesm. 285 coniecerunt, ubi cum in codicibus legatur τὸ πόπανον, ὅπως λαβοῦσσα θύσω ταῦν θεᾶν pro ὅπως γνα restituendum duxerunt.

v. 1044 codices plerique exhibent:

τάλαιν' ἔγώ τῆς θύρεως ἡς θύριζομαι.

θύριος legitur in Cant. 1 et in Monac. c. Pro ἔγώ Ravennas ἔγωγε, pro θύριζομαι Venetus αἰσχύνομαι. Editores omnes θύρεος scripserunt, sed dubitavit de hac sciptura primus nisi fallor Hermannus ad Nub. 1076, qui illam genetivi formam in melicis quidem carminibus apud Aristophanem ferri posse ut Vesp. 1282 ἀλλ' ἀπὸ σοφῆς φύσεος αὐτόματον ἐκμαθεῖν et 1457 τὸ γάρ ποστῆναι χαλεπὸν φύσεος, ἢν ἔχοι τις ἀεί, in trimetro autem iambico intolerabilem esse censebat. Proposuit igitur:

τάλαιν' ἔγωγ' ἡς τῆσδε θύρεως θύριζομαι.

Cui conjecturae alii homines doctissimi alias addiderunt, Bergkius:

τάλαιν' ἔγωγε τῆς θύρεως· θύριζομαι.

Meinekius Vind. p. 221:

τάλαιν' ἔγωγε τῆς θύρεως· αἰσχύνομαι

Kappeynius:

τάλαιν' ἔγώ τῆς σῆς θύρεως· αἰσχύνομαι.

Vides igitur Meinekium et Kappeynium Venetum secutos contra omnium ceterorum librorum consensum αἰσχύνομαι probasse, quod verbum uterque interpretatus est: »pudet me tui.« At tempori rebusque nihil magis quam θύριζομαι convenire ac iure Velsenus Philol. XXIV p. 149 αἰσχύνομαι verbum, quod iusta vi caret, ex glossa marginali ortum esse conieciisse videtur. Υθρίζομαι autem optime in codicum lectione per relativum pronomen ad proxima adnexum est, cum asyndeton hoc loco a meo quidem sensu quam maxime abhorreat. Sed quod Hermanni Bergkii Meinekiii coniecturas evertit, hoc est. Ravennatis scripturae τάλαιν' ἔγωγε τῆς θύρεως postquam Dobraeus Adv. II p. 333 Alexidis ap. Athen. XI p. 481 F (Com. III p. 422) fragmentum ita restituit, ut nunc legatur ὁ τάλαιν' ἔγώ κακῶν, ex tota comoedia attica non novi quem locum comparare possim praeter Menandri Com. IV p. 244 nr. 35 οἵμοι τάλας ἔγωγε ποῦ ποδ' αἱ φρένες κτλ. Sed hic τάλας ἔγωγε dictum est pro τάλας εἰμί, cum illo Pluti loco exclamationis luculentissimum signum genetivus subsequatur. Itaque par est τάλαιν' ἔγώ τῆς θύρεως dici ex similitudine illius Alexidis et horum locorum: Lys. 735 τάλαιν' ἔγώ τάλαινα τῆς ἀμοργίδος ἢν ὄλοπον οἵκοι καταλέλοιψ' et Ach. 1210 τάλας ἔγώ ξυμβολῆς βαρεῖας, quibus Aristophanis locis addo Euripidis Androm. 1179 ὁ σχέτλιος παθέων ἔγώ cf. Ar. Thesm. 559 τάλαιν' ἔγώ· φλυαρεῖς, 690 τάλαιν' ἔγώ τάλαινα, καὶ τὸ παιδίον ἐξαρπάσις μοι φροῦδος ἀπὸ τοῦ τιτθίου, 695 ὁ τάλας ἔγώ. γυναῖκες οὐκ ἀρήξετ'; 1038 ὁ τάλας ἔγώ τάλας, Theognet. Com. IV p. 549. v. 5 sq. ὁ τάλας ἔγώ, οὐκ μ' ὁ δαίμων φιλοσόφῳ συνάψκειν. Quae cum ita sint, nihil relicuum est nisi ut scribamus cum editoribus:

τάλαιν' ἔγώ τῆς θύρεως· ἡς θύριζομαι.

Credendum igitur est et auctoritati codicum et nostro iudicio Aristophanem ut in melicis carminibus sic etiam in hoc trimetro iambico hanc genetivi in — εος formam admodum commodam admisisse, qua bis Eubulus usus est in paucis illis trimetris, qui nobis servati sunt, Com. III p. 238 πασῶν διώκειν θύρεος, οὐ πόνου χάριν et p. 263 τῆς πόλεος ἀπεχώρησαν, ἡς εἰλὸν τύτε.

Sat multis locis homines doctissimos Ravennatis auctoritate abusos esse demonstratum est; restat ut duobus locis ipse me redarguam. Namque v. 258 cum apud Thierschium Ravennatem ἐστιν omittere adnotatum invenissem pro vulgata lectione:

ώς εἰκός ἐστιν ἀσθενεῖς γέροντας ἄνδρας ἥδη

aliam emendandi viam ac Meinekius, qui ὄντας ἥδη scripsit (cf. Vind. p. 210), ingressus scribendum proposui:

ώς εἰκός ὄντας ἀσθενεῖς γέροντας ἄνδρας ἥδη

vid. De Rav. et Ven. p. 35 sq. et Goett. gel. Anz. 1866 p. 158, ubi quae scripsi eis nunc nihil habeo, quod addam; quod opponam, habeo. Geminum enim locum inveni

Xen. Anab. VII, 4, 21 τῇ οὖν διστεραίᾳ παραδίδωσιν ὁ Σεύθης τοὺς ὄμήρους, πρεσβυτέρους ἀνδρας ἥδη, τὸς χριστοῦ, ὃς ἔφασαν, τῶν ὀρειῶν κτλ. Ἡδη addunt Breitenbachii codices CBAE. ἀνδρας in E omissum est, unde Breitenbachius Meinekiana crisi usus pro ἀνδρας fortasse ὄντας legendum esse coniecit. Utroque igitur loco, quod solum Meinekio mihius offensioni erat, ἥδη sine participio substantivo aditum est. Itaque missa illa arte, qua ex una vocula in Ravennate forte fortuna omissa novam lectionem contra ceteros libros omnes eruere conatus sum, spreto vero etiam Meinekii invento in fundamento etiam infirmiore posito nunc vulgata lectionem probo.

Etiam v. 1122 ἰσχάδας, δοτε εἰκός ἐστιν Ἐρμῆν ἐσθίειν pro Iunone nubem amplexus sum, cum De Rav. et Ven. p. 37 lectionis a me propositae ἰσχάδια τἄλλα δοτε εἰκός Ἐρμῆν ἐσθίειν vestigia inesse opinarer in Ravennatis lectione ἰσχάδας δοτε εἰκός. Vides me ἐστιν copulam, quae in omnibus codicibus extat, ultiro expulisse, ἰσχάδας proprio Marte in ἰσχάδια commutavisse, τἄλλα ex mera conjectura addidisse, unam denique δοτε particulam ex optimo libro hausisse, qualis emendandi generis nunc quidquam probabilitatis esse praefracte nego. Obstat vero etiam metrica difficultas. Nam bisyllaba thesis ultima syllaba trochaici vocabuli cum monosyllabo coniuncta ut omnino raro, ita nunquam efficitur in tertia trimetri sede. Cuius modi observationi in scriptura a codicibus satis firma aliisque criminis experti fortasse non ita multum trubuerem, in conjectura omnia tribuo. Quare nihil certius duco quam erravisse Kappeynius van de Coppello, cum v. 1180 scriberet:

ἔθυεν δὲ ιερεῖν τι σωθεῖς, δέ τις δὲν κτλ.

Codices enim ἔθυσεν ιερεῖν τι σωθεῖς, δέ τις δὲν κτλ. exhibit neque ego intellego, quae homo doctissimus adnotavit: «Ita corrigendum esse ἔθυσεν probant quae sequuntur.» Aoristus nullam habet offensionem cf. v. 979 ἐγώ δοτε εἰκός πάντ' δὲν ἀνθυπηρέτουν, sed deinde v. 982 δὲλλος ἀργυρίου δραχμὰς δὲν γῆσος εἴκοσι et v. 985 ἐχέλευσεν δὲν neque procelesmaticus Aristophani obtrudendus est. De θύω verbi priore syllaba producta vide Mein. Com. IV p. 547. Sed ut ad meum redeam errorem, sine dubio τἄλλα δοτε restituens restitui dicendi genus cum aliis tum Aristophani usitatissimum, ita ut a sermonis ratione nihil possit vituperari, si quis audacius quam verius scribere malit ἰσχάδας voce expulsa: καὶ τἄλλος δοτε εἰκός ἐστιν Ἐρμῆν ἐσθίειν. At inveni duos 1189 στρωμάτων δὲ ποικίλων καὶ χλωρίδων καὶ ἑνστίδων καὶ χρυσίων, δοτε εστί μοι, alterum Antiphonis Com. III p. 111 ἀγγειον φονεύειν μαρτυρεῖν, δοτε δὲν μόνον τύχῃ τις εἰπών, ταῦτα ἀπροσκέπτως ποιεῖν ἀπαντα.

Etiam de eis variis lectionibus, quas Venetus exhibet, ab editoribus interdum

falso iudicatum est, praesertim cum eas ut emendandi opportunitatem nanciscerentur, iusto pluris aestimarent. Id quod v. 1044 factum esse supra vidimus. Cum Bergkio me erravisse cum De Rav. et Ven. p. 11 Veneti lectionem μεγάλουσι νὴ Δία pro μεγάλοις δχουμένην v. 1013 reponendam esse iudicarem, Meinekio, cui Vind. p. 221 participium necessarium visum est, et Velseno, qui Philol. XXIV p. 149 νὴ Δία ex ultima participii syllaba ortum esse et reliquam eius partem expulisse coniecit, lubentissime nunc concedo. v. 205, ubi haec leguntur:

οὐδὲ εἶχεν ἐς τὴν οἰκίαν οὐδὲν λαβεῖν,

Hirschigius Philol. V p. 280 haesit in contorta verborum conlocatione, qua ἐσθῆται ab ἐς τὴν οἰκίαν et οὐδὲ εἶχεν ab οὐδὲν disiuncta sunt, et scribendum esse coniecit: οὐδὲ εἶχεν ἐκ τῆς οἰκίας οὐδὲν λαβεῖν, quam emendationem iam a Bothio editam post illum Kappeynius van de Coppello popularis sui immemor tanquam suam proposuit. Meinekius Vind. p. 209 cum et ipse in memorabili illa verborum traiectione haereret et Venetum pro λαβεῖν exhibere legeret λαμβάνειν verbis transpositis scripsit:

ἐς οἰκίαν οὐδὲ εἶχεν οὐδὲν λαμβάνειν.

Is autem novam adiecit causam, cur lectionem codicum improbaret. Etenim articulum quoque offensioni esse, quem ita tolli posse addit, ut scribatur ἐς τινα οἰκίαν. His conjecturis opus esse nego in codicum scriptura Aristophane non indigna, qui interdum mira verborum conlocatione usus est, ut. Pac. 77 ὅπως πετήσει μ' εὐδή τοῦ Δίως λαβάν cf. Kock. ad Av. 95, ib. 111 δοτε ἀπολιπῶν ἀπέρχεται δρᾶς ἐρήμους ἐς τὸν οὐρανόν, Plut. 119 δοτε οὐδὲν δεδιώς τὰ τούτων μᾶρος ἔμ' εἰ πύθοιτο δὲν ἐπιτρίψει; sic enim hunc locum scribendum esse conieci in Fleckeiseni annalibus a. 1867 p. 403. Articulus autem quid velit ex v. 207 εἰτ' ἀνδράσε μου τὴν πρόνοιαν δειλίαν adparet; nam Pluto fur timiditatem exprobrare non potuisset, nisi illum domus illius caute clausae dominum habuisse. Itaque Plutus se v. 205 non de aliqua, sed de ea domo narrare, in qua ipse habitaverit, articulo addito optime indicat. Quid autem de toto versu iudicandum sit, infra videbimus.

v. 245 legi solebat:

μετρίου γὰρ ἀνδρὸς οὐδὲ ἐπέτυχες πώποτε.

Sic Ravennas, Venetus exhibet μ. γ. ἀνδρὸς ἐπέτυχες οὐδεπώποτε, Monac. Cant. 3. 4. Bar. 2. Ask. pro ἐπέτυχες ἐτυχες praebentes in ceteris cum Ravennate congruunt. Primus dubitationem movit Bergkius, qui fortasse ἐτυχες οὐδεπώποτε scribendum esse adnotavit; deinde in Vindicularum libro p. 210 Meinekius vel hoc vel μετρίου γὰρ ἀνδρὸς οὐδὲ ἐτυχες οὐδεπώποτε propter deteriorum illorum codicum variam lectionem probabilius esse indicavit quam quod ibidem primo loco scribendum proposuit μετρίου γὰρ οὐδὲ ἐπέτυχες οὐδεπώποτε, neuter tamen aperuit, quid in Ra-

vennatis scriptura notari posset. Recepit Bergkii conjecturam Kappeynius van de Coppelio in adnotatione critica de τυγχάνειν conferri iubens vs. 636 et laudans Cobeti disputationem Nov. Lect. p. 200 sq. Sed quae illic leguntur, a Bergkii lectione non minus differunt quam quae apud Cobetum congesta sunt huius verbi exempla. Ubique enim certa persona qualem se τυγχάνειν verbi subiecto praebat quaeritur; cuius personae nota plerumque addita est ut Plut. 636 Ἀσκληπιοῦ παιῶνος εὑμενοῦς τυχάν, Eurip. Hel. 1300 ἡμῶν τυγχάνων οἷων σε χρή, Soph. O. C. 1482 ἐναισίου δὲ σοῦ τύχοιμ (legebatur συντύχοιμ), Eurip. Alcest. 559 ἀντὸς δ' ἀρίστου τοῦδε τυγχάνω ἔνου, Troad. 739 ἀντὴ τ' Ἀχαιῶν πρεμνεστέρων τύχοις, Lys. 24, 28 διὰ τί γάρ δι καὶ τύχοιμ τοιούτων ὅμων; 18, 23 οἷων ὅμων ἐν τοῖς κινδύνοις τεύξονται; Andoc. 3, 21 ποίων τιῶν Δακεδαιμονίων τυγχάνοντας; 4, 2 προδύμων μὲν καὶ ἀγαθῶν ἀνδρῶν ὅμων τυγχάνων, Xen. Anab. V, 5, 15 ἐρωτᾶτε δὲ ἀντὸς δοπίων τιῶν ἡμῶν τυγχάνων. Quibus exemplis dubito cum Cobeto addere Lys. 24, 26, ubi δύοις adverbio lenissime immutato legendum esse suspicatus est: μῆ τοίνυν, ἡ βουλή, μηδέν ἡμαρτηκὼς δύοις ὅμων τύχοιμ τοῖς πολλὰ ἡδικηκόσιν; in proxima autem paragrapho verba ἔτῶ δὲ τούτων ὅμιν τυχῶν ἔξω τὴν χάριν sana esse persuasum habeo. Pertinere hoc etiam Soph. Phil. 320 συντύχων κακῶν ἀνδρῶν Ἀτρειδῶν τῆς τ' Ὁδυσσέως βίᾳς verissime intellexit Cobetus, cui non credo Eurip. Or. 701 τύχοις διν ἀντοῦ ῥαδίως δοσον θέλεις ultima verba corrigenda esse in οἷσι θέλεις neque in Euripidis fragmento apud Stobaeum floril. LXIII, 1 (Nauck. frgm. p. 295. Aeol. 26) τύχοιμ δ' αὐτῆς, ἡνίκ' ἐστὶν εὑμενῆς a librariis ἐστιν cum εἰσιν commutatum esse. Ille enim locus defenditur eius similitudine, quem ipse Cobetus adtulit Eurip. Iph. Aul. 995 ἡ μῆ παρούσης ταῦτα τεύξομαι σέθεν (Nauckius: εἰ δ' οὐ παρούσης ταῦτα τεύξομαι σέθεν; libri διού. <sup>η</sup>Η μῆ de suo Musurus) aliorumque ut Soph. Phil. 1315 διν δέ σου τυχεῖν ἐφίεμαι, Eurip. Alcest. 686 δ' δὲ ἡμῶν χρῆν σε τυγχάνειν ἔχεις, Med. 259 τοσοῦτον οὖν σου τυγχάνειν βουλήσομαι, 338 οὐ τοῦδε ἵκετεύσα σοῦ τυχεῖν, altero loco videntur in αὐτῆς amoris et Veneris notiones coniunctae esse et ad illam τύχοιμ, ad hanc aptum esse ἡνίκ' ἐστὶν εὑμενῆς. Dixi supra eius personae, quae qualem se τυγχάνειν verbi subiecto praebaret, quaeretur, plerumque additum esse nomen vel notam; omissa est omnis eius significatio Eurip. Androm. 742 θυμούμενος δὲ τεύξειαι θυμούμενων et Lys. 12, 77 ὀνειδίζων δὲ τοῖς τῆς πολετέας μετέχοντον δι τάντων τῶν πεπραγμένων τοῖς εἰρημένοις τρόποις δι' εἶμοι ἀντὸς αἴτιος γεγενημένος τοιωτῶν τυγχάνοι, ubi tamen quod omissum est cogitando supplere haud magnae operae est nec debebat Cobetus Lysiae αὐτῶν invito obtrudere. Hos locos omnes a Cobeto l. 1. congestos adscripsi, ut intellegas quam non sint similares ei, quem Kappeynius eorum similitudine tueri volebat. Sed etsi tres quattuor locos adtuleris Pluti versui, qualem Bergkius voluit, similiores — ac videntur conferri posse

Eurip. Bacch. 613 ἀλλὰ πῶς ἡλευθερώθης ἀνδρὸς ἀνοσίου τυχῶν et Lys. 2, 5 τυχοῦσαι δ' ἀνδρῶν ἀγαθῶν — non patiar tamen Ravennatis lectionem ita immutari, ut ἐπέτυχες et hoc codice et Veneto nobis tradita praepositione privetur. Hoc enim verbo composito vix potest ullum huic loco aptius esse, quod constat cum genetivo coniunctum esse »favente fortuna in aliiquid incidere« vel »nancisci aliiquid« cum ἐπιτυχάνειν cum dativo nihil nisi occurrere significet. Sic Thucyd. III, 3, 4 τοῖς δὲ Μυτιληναῖς ἀνήρ ἐκ τῶν Ἀθηνῶν διαβάς ἐς Εὔβοιαν καὶ πεζῇ ἐπὶ Γεραιστὸν ἐλθῶν ὅλκάδος ἀναγομένης ἐπιτυχῶν πλῆρης κορησάμενος καὶ τριταῖς ἐκ τῶν Ἀθηνῶν ἐς Μυτιλήνην ἀφεκόμενος ἀγγέλλει τὸν ἐπίπλουν et VII, 25, 2 αἱ δὲ ἐνδεκα νῆες πρὸς τὴν Ἰταλίαν ἐπλεύσαν πυνθανόμεναι πλοῖα τοῖς Ἀθηναῖοις γέμοντα χρημάτων προσπλεῖν. καὶ τῶν τε πλοίων ἐπιτυχοῦσαι τὰ πολλὰ διέφευραν κτλ., ad quos locos Kruegerus eum versum, de quo agitur, et Plat. Phileb. 61 D conferri iussit, ubi legitur: ἄρα πᾶσιν ἡδονὴν πάσῃ φρονήσει μητρύντες τοῦ καλῶς ἀν μάλιστα ἐπιτύχομεν; Quae cum ita sint neque μετρίου γάρ ἀνδρὸς οὐκ ἔτυχες οὐπάποτε neque μετρίου γάρ ἀνδρὸς ἔτυχες οὐδεπάποτε scribi potest. Quod autem primo loco Meinekius coniecerat propterea mihi non probatur, quia De Rav. et Ven. p. 15 demonstrasse mihi videor, Aristophani ἀνήρ adiectivo quasi fulcro additum in deliciis fuisse. Ut igitur longae disputationi finem imponam, Aristophanes dubitari nequit quin scripserit, quod Ravennas tradidit; quam sententiam brevius iam anno 1866 Goett. gel. Anz. p. 156 indicavi.

Post decem versus haec leguntur:

Ἴτ' ἐγκονεῖτε σπεύδεθ', ὡς δὲ καιρὸς οὐχὶ μέλλειν.

In Ravennate ὁ articulus omissus, in Veneto pro ὡς δὲ scriptum est οὐ γάρ. Saepius quam sit periculosum uni codici obsequentem omnes ne hoc quidem excepto corrigerem experti, dummodo fieri possit, evitabimus Meineki rationem, qui Vind. p. 210 scriendum proposuit: οὐ γάρ καιρὸς ἐστι μέλλειν, quod omnes codices exhibent οὐχὶ in ἐστὶ commutato, atque abstinebimus talibus emendationibus, qualis mihi in mentem venit, cum suspicarer σπεύδεθ' glossema adiectum esse ad ἐγκονεῖτε et in locum successisse rarioris adverbii velut βλαχικῶς, Aristophanem autem scripsisse:

Ἴτ' ἐγκονεῖτε· βλαχικῶς γάρ καιρὸς οὐχὶ μέλλειν.

Quam conjecturam exornare possum conlatis v. 324 sq. ἀσπάζομαι δ' ὅτι προθύμως ἤκετε καὶ συντεταρένως κοῦ κατεβλαχευμένως, qui locus videri possit ad illam scripturam respicere, et Av. 1323 ὡς βλαχικῶς διακονεῖται; οὐ δᾶτον ἐγκονήσεις; et antiquitatis speciem ex Antiatticistae in Bekkeri Anecd. I p. 84, 4 testimonio addere, qui haec scribit βλάξ, βλαχεῖν, βλαχεύεσθαι καὶ βλάχες καὶ βλαχικῶς: Πλάτων Γοργία, δὲ αὐτὸς Εὐθυδήμῳ, Ἀριστοφάνῃς Πλούτῳ. Possim etiam id adferre in lectione vulgata parum eleganter ἐγκονεῖτε verbum gravius excipi ἀπεύδεθ' verbo leviore atque rectum ordinem extare apud Sophoclem Ai. 811 χωρῶμεν ἐγκονῶμεν et apud